



ASSOCIATION POUR LA TRANSITION

BAS CARBONE

Climate House
39, rue du Caire
75 002 PARIS

COMPTES ANNUELS DE

L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024



SOMMAIRE

I - COMPTES ANNUELS

- . Bilan
- . Compte de résultat
- . Annexe



COMPTES ANNUELS



BILAN ACTIF

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	542 291	387 911	154 380	80 114	74 266
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours	200 661		200 661	35 498	165 163
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	12 419	10 291	2 128	3 851	- 1 723
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	43 347		43 347	23 069	20 278
TOTAL (I)	798 719	398 202	400 517	142 532	257 985
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	276 114		276 114	244 132	31 982
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres					
- Produits à recevoir sur conventions de formation (ressources publiques affectées)					
- Divers	287 313		287 313	98 528	188 785
Valeurs mobilières de placement	11 179		11 179	11 179	
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 754 781		1 754 781	1 513 696	241 085
Charges constatées d'avance	22 855		22 855	11 107	11 748
TOTAL (II)	2 352 242		2 352 242	1 878 641	473 601
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	3 150 961	398 202	2 752 759	2 021 173	731 586



BILAN PASSIF

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	1 410 317	877 812	532 505
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	340 960	532 506	- 191 546
Situation nette (sous total)	1 751 277	1 410 317	340 960
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	3 087	5 854	- 2 767
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	1 754 364	1 416 171	338 193
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
- Dettes fournisseurs de formation			
- Autres Dettes fournisseurs et comptes rattachés	176 981	137 033	39 948
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	498 602	261 883	236 719
- Fonds reçus sur conventions de formation et non encore utilisés (Ressources publiques affectées)			
- Charges à payer sur conventions de formation (Ressources publiques affectées)			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	182 817	45 646	137 171
Autres dettes	34 025	73 958	- 39 933
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	105 970	86 482	19 488
TOTAL (IV)	998 395	605 002	393 393
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	2 752 759	2 021 173	731 586



PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements reçus Legs nets à réaliser . acceptés par les organes statutairement compétents . autorisés par l'organisme de tutelle Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			



COMPTE DE RESULTAT

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	518 623	432 645	85 978	19,87
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
. Prestations de formation				
- Conventions de formation (Ressources publiques affectées)				
- Prestations de formation en cotraitance		5 250	- 5 250	N/S
- Prestations de formation en sous-traitance		16 837	-16 837	N/S
- Autres				
. Autre production vendue de services	1 042 146	1 054 149	-12 003	-1,14
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	208 069	188 443	19 626	10,41
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	9 543	12 254	- 2 711	-22,12
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	165 176	58 178	106 998	183,91
Total des produits d'exploitation (I)	1 943 557	1 767 756	175 801	9,94
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Achats de prestations de formation en cotraitance		22 645	-22 645	N/S
Achats de prestations de formation en sous-traitance				
Autres achats et charges externes	513 717	347 299	166 418	47,92
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	9 918	6 800	3 118	45,85
Salaires et traitements	691 615	494 725	196 890	39,80
Charges sociales	245 393	166 067	79 326	47,77
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	36 622	19 632	16 990	86,54
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	3 221	320	2 901	906,56
Total des charges d'exploitation (II)	1 500 486	1 057 488	442 998	41,89
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	443 071	710 268	- 267 197	-37,62



	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif	148		148	N/S
Autres intérêts et produits assimilés	18	18		0,00
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		147	- 147	-100
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	166	165	1	0,61
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	-17	12 506	- 12 523	-100,14
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	-17	12 506	- 12 523	-100,14
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	183	-12 341	12 524	101,48
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	443 255	697 927	- 254 672	-36,49
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	5 367	4 986	381	7,64
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	5 367	4 986	381	7,64
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	204		204	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	183		183	N/S
Total des charges exceptionnelles (VI)	387		387	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	4 980	4 986	- 6	-0,12
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	107 275	170 408	- 63 133	-37,05
Total des produits (I + III + IV)	1 949 091	1 772 908	176 183	9,94
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 608 131	1 240 402	367 729	29,65
EXCEDENT OU DEFICIT	340 960	532 506	- 191 546	-35,97
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				



ANNEXE

PREAMBULE

L'Association a fait évoluer son projet associatif depuis 2017 afin de pouvoir répondre aux besoins des organisations à faire face au changement climatique, notamment pour lui permettre de mener des actions de sensibilisation aux enjeux énergie-climat et de diffusion de l'ensemble des solutions énergie-climat à disposition des organisations, en France comme à l'international tout en continuant à exploiter et développer les méthodologies Bilan Carbone et SM-GES. Dans ce contexte, l'Association a notamment obtenu des subventions de la part de l'ADEME.

l'Association a pour objet de :

- favoriser la transition énergie-climat des organisations et des citoyens à l'échelle nationale et internationale,
- promouvoir et partager auprès des acteurs concernés les méthodes et outils les plus adaptés,
- fédérer les porteurs des meilleures pratiques en vigueur,
- accompagner les organisations dans la définition et la mise en œuvre de leur stratégie bas carbone,
- informer les organisations et les citoyens sur les enjeux liés à la transition bas-carbone,
- et faire valoir à l'international les bonnes pratiques en matières de transition bas-carbone et participer au développement d'outils et méthodes.

Afin de réaliser son objet, l'Association se propose de recourir aux moyens d'action suivants :

- développer une expertise sur les enjeux de la transition bas carbone,
- favoriser l'émergence d'outils et méthodes dont le Bilan Carbone® et le Système de Management des GES®,
- produire et participer à des études et recherches sur les stratégies et actions bas carbone des organisations et des citoyens,
- orienter, accompagner, et former les organisations et les citoyens dans leurs démarches de transition,
- informer et sensibiliser les parties prenantes par tout moyen de communication,
- coordonner et animer un réseau d'organisations dont l'objet converge avec celui de l'association sur le sujet de la transition bas carbone,
- assurer la promotion auprès de tous les publics de démarches en faveur de la transition bas carbone, et plus particulièrement de réduction des gaz à effet de serre (GES), et rassembler ces éléments au sein d'un centre de ressources.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 752 759 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 340 960 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024. L'exercice précédent avait également une durée de 12 mois.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.



FAITS MARQUANTS

L'Association a transféré son siège social du 41 rue Beauregard 75002 Paris à Climate House 39 rue du Caire 75002 Paris.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

CONVENTIONS COMPTABLES GENERALES

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Conformément à l'avis CNC n° 95-04 du 9 janvier 1995, il a également été fait application des adaptations professionnelles du plan comptable général aux dispensateurs de formation professionnelle ayant un statut de droit privé. A cet égard, il est également précisé que les conventions de formations professionnelles conclues avec des entreprises et financées directement auprès de l'Association par les Opérateurs de compétence (OPCO) sont considérées comme des ressources publiques affectées pour la présentation des états financiers.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces immobilisations, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilisation prévue :

Marque Autres droits et concessions Matériel de bureau et informatique	Non amortie Linéaire 3 à 5 ans Linéaire 3 ans
--	--

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement :

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.



Créances et dettes :

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable, une information qualitative est donnée sur les contributions volontaires, l'entité ayant rencontré des difficultés pour les évaluer précisément, il en ressort 190 heures de bénévolat effectuées.

Subventions :

L'Association bénéficie de subventions au titre de ses opérations. Elles sont ventilées, le cas échéant entre subventions d'investissement et subventions d'exploitation.

Pour les subventions d'exploitation, elles sont constatées en produits de l'exercice dès lors qu'elles couvrent les dépenses engagées dans le cadre des projets subventionnés et à la condition que soit dument constaté le respect des étapes du projet.

Pour la partie des subventions finançant des immobilisations, elles sont rapportées au résultat au même rythme que les amortissements pratiqués sur les immobilisations financées.

Dans le cadre du projet subventionné Erasmus+ Clicks On Act, l'Association est mandataire pour l'ensemble des coparticipants. Pour ce rôle, elle centralise l'ensemble des encaissements de la subvention et des demandes. Elle reverse ensuite la part destinée à chacun des participants. Dans le compte de résultat, il n'apparaît en produit d'exploitation que la part de la subvention revenant à l'Association et en charges d'exploitation que les charges engagées par cette dernière.

Au niveau du bilan, il apparaît distinctement d'une part les sommes reversées par l'Association à chaque coparticipant au projet et d'autre part les sommes perçues par l'Association pour l'ensemble des coparticipants du projet.

Production immobilisée et immobilisations en cours :

La production immobilisée de l'exercice figure au poste « autres produits » du compte de résultat pour un montant de 165 163 €. Elle est principalement constituée des frais de développement du BC+2.0 et de la version 9 du Bilan Carbone®.

A la clôture de l'exercice, à l'actif, le poste « immobilisations incorporelles en-cours » s'élève à 200 661 €. Il correspond à la production immobilisée de l'exercice et pour partie à celle de l'exercice précédent. La date de mise en service de ces immobilisations incorporelles en cours étant sur 2025, aucun amortissement n'a été comptabilisé au titre de 2024.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les Méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

AUTRES INFORMATIONS

L'Association est soumise aux impôts commerciaux (IS, TVA et CET).

NOTES SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RESULTAT

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	487 686		273 458
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements			
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	12 056		1 053
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	12 056		1 053
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	23 069		20 279
TOTAL	23 069		20 279
TOTAL GENERAL	522 811		294 790

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles		18 192	742 952	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier		690	12 419	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL		690	12 419	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			43 347	
TOTAL			43 347	
TOTAL GENERAL		18 882	798 719	

Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	372 074	34 029	18 192	387 911
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	8 205	2 776	690	10 291
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	8 205	2 776	690	10 291
TOTAL GENERAL	380 279	36 805	18 882	398 202

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	34 029				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau, informatique, mobilier	2 592		183		
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	2 592		183		
TOTAL GENERAL	36 622		183		



Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	43 347	23 491	19 856
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	276 114	276 114	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	1 629	1 629	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices	63 133	63 133	
- T.V.A	48 811	48 811	
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés	37 184	37 184	
- Divers	1 500	1 500	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	135 055	135 055	
Charges constatées d'avance	22 855	22 855	
TOTAL GENERAL	629 630	609 774	19 856
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	176 981	176 981		
Personnel et comptes rattachés	66 407	66 407		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	103 861	103 861		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A	69 242	69 242		
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	259 092	259 092		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	182 817	182 817		
Groupe et associés				
Autres dettes	22 934	22 934		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	105 970	105 970		
TOTAL GENERAL	987 304	987 304		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Les dettes sur immobilisations correspondent principalement au solde de l'acquisition de la méthode Bilan Carbone cédée par l'ADEME en 2011 et à la dette issue de l'acquisition totale et définitive au cours de l'exercice des développements du BC+.

Etat des produits à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	148
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	142 693
Autres créances (dont avoirs à recevoir : 12 379 €)	13 879
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	
TOTAL	156 719

Charges à payer par poste de bilan

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	114 290
Dettes fiscales et sociales	92 415
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir : 6 457 €)	6 525
TOTAL	213 230

Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	22 855	105 970
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	22 855	105 970

Engagements donnés et reçus

Nantissements et garanties :

Une garantie à première demande sur le bail commercial rue Beauregard conclut par l'Association a été donnée par la Caisse d'Epargne au profit du bailleur à hauteur de 15 000 € pour la durée dudit bail (un congés du bail a été donné en 2025).

En contrepartie un compte à terme a été souscrit auprès de la caisse d'Epargne à hauteur de 15 000 €.

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	877 812	532 506			1 410 317
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	532 506	-532 506	340 960		340 960
Dont générosité du public					
Situation nette	1 410 317	0	340 960	0	1 751 277
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	5 854		2 601	5 367	3 087
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	5 854		2 601	5 367	3 087
TOTAL dont générosité du public					



AUTRES INFORMATIONS

Cotisations :

Les cotisations sont comptabilisées en produit lors de leur facturation qui faite suite à une commande, si elles s'échelonnent sur plusieurs exercices, seule la quote-part de l'exercice concerné apparait en produits.

Subventions de l'exercice :

Nom du financeur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1 au titre des dépenses effectués au 31/12/24	Montant perçu d'avance en N au titre des dépenses engagées au 31/12/24	Montant perçu d'avance en N-1	Montant comptabilisé en subvention d'exploitation en 2024 au compte de résultat HT	Montant comptabilisé en subvention d'investissement en 2024 HT
ADEME	Soutien 2024 transition énergétique	151 160 €	98 254 €	23 619 €			121 873 €	
ADEME	Soutien 2023 transition énergétique		85 297 €				11 334 €	2 601 €
Agence ERASMUS + (1)	Projet CLICKS ON ACT	96 430 €	38 572 €		27 368 €		11 204 €	
Agence ERASMUS +	Projet ECCI		20 074 €	8 962 €			21 266 €	
Agence ERASMUS +	Projet Low Carbon Tourism for Emblematic Mediterranean Mountains	38 000 €		4 260 €			4 260 €	
GRDF	Partenariat 2023-2024			36 000 €			30 000 €	
Caisse des dépôts	Projet Ondes durables	7 581 €		1 950 €			1 950 €	
Agence exécutive européenne pour le Climat	Projet Near Paris	142 044 €	71 044 €		65 177 €		5 867 €	
ADEME	Projet Voyages	12 615 €	1 892 €		1 892 €			
Ministère de la Transition écologique	Projet CGDD	36 120 €	36 120 €		35 805 €		315 €	
TOTAL		483 950 €	351 253 €	74 791 €	130 242 €	- €	208 069 €	2 601 €

(1) Dans le tableau ne figure uniquement que le montant concernant l'Association. En son titre de mandataire des autres coparticipants du projet, elle perçoit l'ensemble des sommes du projet et reverse à ces derniers la quote-part leur revenant

Produits exceptionnels :

Les produits exceptionnels sont constitués à hauteur de 5 367 € des quotes-parts de subventions d'investissements virées au compte de résultat.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	16	
Non cadres	1	
TOTAL	17	



Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 4 502 euros.

AUTRES INFORMATIONS LIEES A L'ACTIVITE DE FORMATION

Tableau I - Ressources de l'organisme

Origine des fonds	Montant (n)		Montant (n - 1)	
	En €	En %	En €	En %
I. Ressources provenant des entreprises et administrations pour leurs salariés et des particuliers				
Entreprises, Associations, autres organisations			16 837 €	76 %
État, collectivités locales, établissements publics				
Entreprises VIA FONGÉCIF, OMA, FAF				
Particuliers				
Sous-total I	- €		16 837 €	76 %
II. Ressources provenant des pouvoirs publics				
Instances européennes				
État				
Régions				
Autres collectivités territoriales				
Sous-total II	- €			
III. Autres				
Autres organismes de formation			5 250 €	24 %
Autres ressources				
Sous-total III			5 250 €	24 %
Total des ressources	- €		22 087 €	100 %

Tableau II - Décomposition des actions de formation par finalité

Finalité des actions	Volumes financiers			
	N		N - 1	
	Montant en €	%	Montant en €	%
Diplômantes * (1)				
Perfectionnement professionnel et qualifiant * (2)			22 087 €	100 %
Insertion sociale				
Total	- €		22 087 €	100 %
(1) diplômes nationaux, titres homologués.				
(2) certificats de branches, certificats d'entreprise, attestations.				

L'Association n'a pas réalisé d'actions de formation relevant de la formation professionnelle continue en 2024



Tableau III - Conventions de ressources publiques affectées

Convention	Montant initial HT	Suivi exécution		
		Solde au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Solde en fin d'exercice
TOTAL				